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Ма диев Д.Ә.

Қы тай дағы әлеу мет тік-
экономика лық  

бағ дарлама лар дың  
ауылшаруашылығы  

сек торы ның даму үрді сін дегі 
ма ңыз ды рөлі

Бе ріл ген ма қа ла да Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сын да ғы ауылша ру ашы
лы ғын да мы ту ба ры сын да жа сал ған ре фор ма лар дың өзек ті лі гі не 
тал дау жа са ла ды. Ре фор ма лар ба ры сын да ауылша ру ашы лы ғын бас
қа ру да, өнім түр ле рі мен кө ле мін арт ты ру да қол жет кен өз ге ріс тер 
мен же тіс тік тер көр се ті ле ді. Ауылша ру ашы лы ғы на қа тыс ты өт кен бү
кіл қы тай лық ке ңес те гі ай қын дал ған ауылша ру ашы лы ғын да мы ту дың 
же ті ба ғы ты ның жү зе ге асы ры лу жол да ры қа рас ты рыл ған.

Тү йін  сөз дер: ауылша ру ашы лы ғы ның ре фор ма сы, ком му на, на
рық тық эко но ми ка, аг рар лық сек тор.

Madiev D.A.

The main role of socio-economic 
programs in the agricultural 

sector development of China

This article is made versatile analysis of the effectiveness of reforms 
in the agricultural development of China. There have been improvements 
and advances in the management of agriculture and increasing the types 
and volume of production. Сonsidered the seven direction of development 
of agriculture, taken by the All Chinese Council for Agriculture.
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Ос нов ная роль социально-
экономи чес ких прог рамм в 

про цес се раз вития сель скохо-
зяй ст вен ного сек тора Китая

В этой статье сде лан раз нос то рон ний ана лиз эф фек тив нос ти ре
форм в раз ви тии сель ско го хо зяй ст ва КНР. От ме чают ся дос тиг ну тые 
улуч ше ния и дос ти же ния в уп рав ле нии сельс ким хо зяй ст вом и уве ли
че нии ви дов и объе мов произ во дс тва. Также расс мат ри вает ся семь 
нап рав ле ний раз ви тия сель ско го хо зяй ст ва, при ня тые все ки тайс ким 
со ве том по сель ско му хо зяй ст ву.

Клю че вые сло ва: сель ско хо зяй ст вен ная ре фор ма, ком му на, ры
ноч ная эко но ми ка, аг рар ный сек тор.
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Қы тай дың ауылша ру ашы лы ғы сек то ры ел эко но ми ка-
сы ның соң ғы уа қыт та қар қын мен да мып ке ле жат қан бас ты 
са ла сы бо лып та бы ла ды. Оның дам уына ел үкі ме ті ерек ше 
бел сен ді лік пен ат са лы су да. Қы тай дың ауылша ру ашы лы ғы са-
ла сы ның да му қар қы ны 1978 жыл ғы аг рар лық сек тор да бас-
тал ған ре фор ма дан ке йін  кү шейе түс ті. 1978 жы лы ком му на 
жүйесі нің жойы луы, ауылша ру ашы лы ғы өн ді рі сі нің өсі мі не 
әкел ген ал ғаш қы қо лай лы қа дам бол ды. Ша ру ашы лық жүр гі-
зу дің ұжым дық әді сі нің азық-тү лік өнім де рін өн ді ру де үл кен 
кем ші лік тер ге жол бер ге нін мо йын да ған ел үкі ме ті, ша руалар-
дың қы зы ғу шы лы ғын ту ды ра тын ре фор ма лар ды іс ке асы ру ды 
ұсы на ды: яғ ни, жер бұ рын ғы сын ша ұжым ның иелі гін де қа ла 
бе ре ді, бі рақ, же ке ле ген от ба сы ла ры ол жер ді өз қа ла уын ша 
пай да ла на ды, жи нал ған өнім нің бел гі лі бір бө лі гін ұжым ға 
өт кіз ген нен ке йін , қал ған бө лі гін ер кін сау да ға шы ға рып, өз 
қа ла уын ша са та ала ды; ша руа қо жа лық та рын да жал да ма лы 
жұ мыс кү шін пай да ла ну ға қойыл ған шек теу лер жойыла ды; 
сон дай-ақ, ша руалар ды ын та лан ды ру мақ са тын да, ауылша-
ру ашы лы ғы өнім де рін са тып алу ба ға сын арт ты ра ды. Же ке-
ше лен ді ру нә ти же сін де, ұжым иелі гін де гі жер же ке от ба сы ла-
ры ның игер уіне бө ліп бе рі ле ді. Ал ғаш қы кез де, жер 3 жыл ға 
де йін гі уа қыт қа жал ға бе рі ле ді, бі рақ көп ұза май, ұзақ уа қыт-
тық ие лік ету жүйесі ен гі зі ле ді (50 жә не одан да көп жыл ға). 
Ас тық өнім де рі мен ет өнім де рі нің ба ға сын арт ты ру жө нін де 
жүр гі зіл ген бір қа тар тү зе ту лер, ең бек өнім ді лі гін арт ты ру дың 
ын та лан ды ру шы фак то ры бол ды. Сөйт іп, 1978 жыл дан бас-
тап, Қы тай дың ауылша ру ашы лы ғы өн ді рі сі нің жыл дық ор-
та ша өсі мі 6,5% құ ра ды. Ре фор ма жүр гі зіл ген жыл да ры, на-
рық тық эко но ми ка жағ да йын да жер ге ұжым дық ие лік ті сақ тай 
оты рып, ауыл да ша ру ашы лық жүр гі зу дің жа ңа тиім ді фор ма-
сы на қол жет кі зіл ді. Бұл ре фор ма лар ел ге жә не ша руалар ға 
нақ ты же тіс тік тер әкел ді: ауылша ру ашы лы ғы ның қар қын дап 
өс уін , әсі ре се, дән ді да қыл дыр дың өн ді рі сі мен ауыл ша ру-
ашы лы ғы құ ры лы мын рет теу ді ын та лан дыр ды. От ба сы лық 
ша ру ашы лық ты не гіз ге алып жүр гі зіл ген ауылша ру ашы лы-
ғы ре фор ма сы көп те ген ай мақ тар ға та ра ды. Зерт теу ші лер дің 
пайым да уын ша, Қы тай да ғы ауылша ру ашы лы ғы ре фор ма сы  
6 ке зең нен өт кен:
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Қы тай дағы әлеу мет тік-экономика лық бағ дарлама лар дың ауылшаруашылығы сек торы ның ...

Бі рін ші ке зең ‒ 1978-1984 жыл дар.
Бұл ке зең де не гі зі нен ауыл да ғы бас қа ру жә не 

ша ру ашы лық жүр гі зу жүйе сін де ре фор ма жүр гі-
зіл ді, от ба сы лық ша ру ашы лық қал пы на кел ті ріл-
ді, әрі от ба сы лық ша ру ашы лық жүйесі үз дік сіз 
зерт те ліп, же тіл ді ріл ді. Ша руалар дың бел сен ді-
лі гі мен шы ғар ма шы лық кү ші жұ мыл ды рыл ды.  

Екін ші ке зең ‒ 1985-1988 жыл дар.
Бұл ке зең де ауылша ру ашы лы ғы өнім де рі нің 

айна лым жүйе сін де ре фор ма жа сал ды, ауыл да-
ғы жә не қа ла да ғы ре фор ма бі рік ті ріл ді, ауыл-
дар да ғы өн ді ріс орын да ры жа ңа күш пен жан-
дан ды, ша ру ашы лық жүр гі зу дің әр түр лі әдіс те рі 
да мы ды, де ген мен дән ді да қыл дар өн ді рі сін де 
қайтадан қиын шы лық тар туын да ды. 

Үшін ші ке зең ‒ 1988-1991 жыл дар.
Бұл ке зең де мем ле кет ауылша ру ашы лы ғын 

қол дау ды кү шейтеді, сөйт іп 1990 жы лы қайтадан 
мол өнім алу ға қол же те ді. Алай да, мем ле кет тің 
ауылша ру ашы лы ғы өн ді рі сі нің жұ мы сы на ара-
ла суы өн ді ріс ті те же ді, ша руалар дың кі рі сі азай-
ды, бі рін ші рет ке рі өсім бай қал ды. 

Төр тін ші ке зең ‒ 1992-1996 жыл дар.
Бұл ке зең де Дэн Сяо пин нің сө зі нен ке йін , 

бү кіл эко но ми ка ның өсі мі бас тал ды, ел де ин вес-
ти циялар тар ту жа ңа қар қын мен да мы ды. Де ген-
мен, ауылша ру ашы лы ғы өн ді рі сін де гі өз ге ріс-
тер ге бай ла ныс ты, ас тық өн ді ру мен қам та ма сыз 
ету де бір қа тар қиын дық тар туын дай ды. Сон дық-
тан, мем ле кет ауылша ру ашы лы ғын кү шейтуде 
бір қа тар ша ра лар қа был дайды, со ның ар қа сын-
да, 1995 жы лы ас тық өн ді рі сін де өсім бас та ла-
ды, ал 1996 жы лы бұ рын бол ма ған бай ас тық жи-
нал ды (0,5 мл рд. т. ас там). 

Бе сін ші ке зең ‒ 1997-2001 жыл дар.
Бұл ке зең де мак роэко но ми ка лық жағ дай 

жақ са ра тү се ді. Де ген мен, 1997 жыл ғы азия лық 
қар жы дағ да ры сы Қы тай дың да эко но ми ка сы-
на өз ық па лын ти гі зе ді, экс порт азаяды, ха лық-
тың кі рі сі ке ми ді, нә ти же сін де өнім ге сұ ра ныс 
тө мен дейді, сөйт іп ас тық са ту да жа ңа мә се ле 
туын дай ды. Ас тық са ту жүйесі не ре фор ма жа сау 
күн тәр ті бі не қойыла ды. Сон дай-ақ, күн тәр ті бі-
не ауылша ру ашы лы ғын мо дер ни за циялау ды же-
дел де ту мін де ті мен өн ді ріс орын да ры ның эко-
но ми ка лық құ ры лы мын то лас сыз рет теу мін де ті 
қойыл ды. 

Ал тын шы ке зең ‒ 2001 жыл дан ке йін .
БСҰ-на кір ген нен ке йін , ауылша ру ашы лы-

ғы өні мі не ел ішін де гі сұ ра ныс бү кі лә лем дік 
сұ ра ныс қа айна ла ды, бұл өн ді ріс те гі же ке ле ген 
құ ры лым дық өз ге ріс тер ге әке ле ді жә не ауылша-
ру ашы лы ғы өн ді рі сі нің тех но ло гиялық дең ге йін  
арт ты ру ды та лап ете ді [1].

Мұ ның бә рі Қы тай дың ауылша ру ашы лы ғы-
ның одан әрі да ми түс уіне жақ сы не гіз қа ла ды, 
де ген мен, бір жол ғы сәт ті жүр гі зіл ген сая сат 
бар лық мә се ле ні ше ше ал майт ын еді. Са ла ның 
дам уын ың әр ке зе ңін де, кез дес кен жа ңа қиын-
дық тар ды ше шу дің жо лын із деуге ту ра ке ле ді. 
1978 жыл мен са лыс тыр ған да, 1979 ‒ 1984 жыл-
дар ара лы ғын да, ауылша ру ашы лы ғы өн ді рі сі нің 
үле сі айт ар лық тай өс ті. Мұн дай же тіс тік ке же-
ту дің бас ты се бе бі, ша руалар дың ха лық ком му-
на сы ке зін де гі тарт қан аза бы нан құ ты луы жә не 
ре фор ма нә ти же сін де ең бек өнім ді лі гі нің күрт 
ар туы бол ды. Де ген мен, 1980 жыл дар дың ор та-
сын да, ауылша ру ашы лы ғы өн ді рі сін де то қы рау 
үр ді сі бай қал ды. 

Қы тай үкі ме ті нің іс ке асы рып жат қан бағ-
дар ла ма ла ры ша руалар дың өмір сү ру дең ге йін  
жақ сар ту ға, тиі сін ше бү кіл са ла ның жағ да йын  
жақ сар ту ға ба ғыт тал ған. «Кө кө ніс се бе ті» се кіл-
ді бағ дар ла ма өн ді ріс кө ле мін арт ты ру да жә не 
өн ді рі ле тін өнім тү рін кө бейтуде жағ дайды бір-
ша ма жақ сарт ты. 

1995 жыл дың ба сын да, ауыл да ғы жұ мыс мә-
се ле сі не ар нал ған бү кіл қы тай лық ке ңес өте ді, 
осы ке ңес те ауылша ру ашы лы ғы са ла сын да ғы 
не гіз гі же ті ба ғыт анық та ла ды:

‒ ауыл да ғы эко но ми ка лық сая сат тың не гіз гі 
ба ғыт та рын тұ рақ тан ды ру мен же тіл ді ру;

‒ ауылша ру ашы лы ғы на са лы на тын қар жы ны 
арт ты ру;

‒ ауылша ру ашы лы ғы ре су рс та рын то лық 
пай да ла ну;

‒ ауылша ру ашы лы ғын аг ро тех ни ка ға сүйене 
оты рып да мы ту;

‒ ауылша ру ашы лы ғы өні мі нің айна лым 
жүйесі не ре фор ма жа сау;

‒ ауылша ру ашы лы ғын, ауыл ша ру ашы лы ғы 
өн ді рі сін жә не тұ ты ну жүйе сін рет теу ді жал ғас-
ты ру;

‒ ауылша ру ашы лы ғын рет теу дің мак роэко-
но ми ка сын кү шейту [2].

Ре фор ма ның не гіз гі мақ са ты ‒ от ба сы лық 
ша ру ашы лық жүйе сін ен гіз ген де, ша ру ашы лық 
жүр гі зу мен ие лік ету дің әр түр лі фор ма сы сақ-
тал ған да, сон дай-ақ, ауылша ру ашы лы ғы ның 
ша ғын өн ді ріс орын да рын аш қан да, аг рар лық 
сая сат тың не гіз гі ба ғыт та рын сақ тау. 1995 жыл 
аг рар лық сек тор ды эко но ми ка са ла сын да бі рін-
ші орын ға шы ға ру мін де тін іс ке асы ру дың ал-
ғаш қы жы лы бол ды. Бұл осы са ла ға құйыла тын 
қар жы кө ле мін арт ты ру ды қа рас ты ра ды. Одан 
бас қа, көп те ген про вин ция лар да ша руалар дың 
су ға ру жүйесі нің құ ры лы сы на жә не бас қа да жер 
жұ мыс та ры на қа ты суы мін дет те ле ді. Би дай мен 
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мақ та ның жо ға ры өнім ді сорт та рын ен гі зу дің 
көп жыл дан бе рі жал ғас қан жұ мыс та ры ал ғаш-
қы нә ти же ле рін бе ре бас тайды.

Эко но ми ка ны да мы ту да ғы же тіс тік тер эко но-
ми ка лық жағ дайды тұ рақ тан ды ру ға, қо ғам да ғы 
сұ ра ныс пен ұсы ныс ара сын да ғы қай шы лық ты 
қыс қар ту ға, на рық та ғы аг рар лық сек тор дың өні-
мі нің кө беюіне жә не ба ға лар дың ар зан да уына 
ық пал ет ті. 

Қы тай да 2003 жыл дан бас тап, бә се ке лес тік-
ке тө теп бе ре тін өнім түр ле рін өн ді ре тін 12 са ла-
лық ай мақ құ ру дың ст ра те гиялық бағ дар ла ма сы 
шұ ғыл іс ке асы ры ла бас тайды. Қы тай ма ман да-
ры бір қа тар ауылша ру ашы лы ғы өнім де рін таң-
дап ала ды, олар дың ішін де би дай мен жү ге рі-
нің бел гі лі бір түр ле рі, май құ ра мы жо ға ры соя, 
мақ та, рапс, қант қа мы сы бо ла ды. Сүт өнім де рін 
кө бейту жө нін де, со ны мен қа тар, ауылша ру ашы-
лы ғы өнім де рін, атап айт қан да, ал ма, апель син, 
сиыр еті мен қой етін, ба лық өнім де рін экс порт-
тау жө нін де мін дет тер қойыл ды. 

Бағ дар ла ма ның іс ке асы ры луы ауылша ру а- 
шы лы ғы ның ма ман дан ды рылуына, аг рар лық 
сек тор дың да му үр ді сін жыл дам да ту ға жә не ша-
руалар дың кі рі сін арт ты ру ға ық пал ете ді. Бұл 
бағ дар ла ма со ны мен қа тар, ас тық тү рі мен өн ді-
ру жүйе сін рет теу мә се ле сін ше ше ді, ол өз ке-
зе гін де са па лы өнім өн ді ру дің кі рі сін арт ты ру ға 
ын та лан ды ра ды. Ауылша ру ашы лы ғы өнім де рі-
нің им пор ты, әсі ре се ар зан сиыр еті, не гі зі нен 
ала қан дай же рі нен алын ған өнім мен күн кө ріп 
отыр ған ша руалар мен азын-ау лақ ма лы бар мал-
шы лар ды қиын жағ дайға қал ды рар еді [3].

Аг рар лық сек тор да ре фор ма жүр гі зу ар қа-
сын да тү гел бір са ла ның дең гейі нің өс кен ді гін 

бай қай мыз. Бағ дар ла ма ның жү зе ге асы ры луы 
то қы рау ке зе ңін де гі ол қы лық тар дың ор нын тол-
ты ру ға мүм кін ші лік бе ре ді. Ауылша ру ашы лы-
ғын да ғы ре фор ма ша руалар дың бел сен ді лі гін 
жұ мыл дыр ды, өн ді ріс тік күш тер ге ер кін дік бер-
ді, ауыл эко но ми ка сы на айт ар лық тай өз ге ріс тер 
әкел ді, ол өз ке зе гін де бү кіл ел дің эко но ми ка сы-
на оң ық пал ет ті.

Ауылша ру ашы лы ғы ел эко но ми ка сы ның тұ-
рақ ты әрі жыл дам дам уын ың не гі зі бо лып та-
бы ла ды, сон дық тан, осы са ла ны жақ сар ту ға 
жұм сал ған күш-жі гер, өзі нің же мі сін тү бін де 
бір бе ре бас тайды. Оның нә ти же сі нің қан дай 
бо ла ты ны, мем ле кет тің жүр гі зіп отыр ған саяса-
ты на бай ла ныс ты бо ла ды. Өз ге ріс тер ен гі зу дің 
қа жет ті лі гі мен ша ру ашы лық жүр гі зу дің ес кі 
әдіс те рі нің тиім сіз ді гін тү сін ген Қы тай үкі ме ті, 
30 жыл дан бе рі бел сен ді түр де ал дың ғы қа тар-
лы әдіс тер ді ен гі зу де. Мем ле кет өз ал ды на ке ле-
сі мін дет тер ді қояды: ауылша ру ашы лы ғы са ла-
сын да ғы жә не ауыл дар да ғы инф ра құ ры лым дық 
құ ры лыс тар ды ке ңейту, сөйт іп, ауылша ру ашы-
лы ғы өн ді рі сі нің қыз мет ету ба за сын же тіл-
ді ру; ша руалар дың ша ру ашы лы ғы нан ала тын 
кі рі сі нің өсі мін жә не азық-тү лік тің ұсы ны сы 
мен сұ ра ны сы ара сын да ғы ұзақ мер зім дік те-
пе-тең дік ті қам та ма сыз ету; ауылша ру ашы лы-
ғын да ғы сақ тан ды ру жүйе сін жә не азық-тү лік 
қа уіп сіз ді гін қам та ма сыз ете тін ұзақ мер зім ді 
әрі тиім ді ме ха ни зм ді құ ру. Айт ыл ған ша ра лар 
ма ман дар дың пі кі рін ше, Қы тай дың ауылша ру а- 
шы лы ғын әл де қай да жо ға ры дең гейге кө те руі 
тиіс, сон дай-ақ, көп те ген әлеу мет тік жә не эко-
но ми ка лық мә се ле лер ді ше шіп, ел дің бір қа лып-
ты дам уын  қам та ма сыз ете ді.
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